Epaminonda Bucevschi (3 martie 1843 – 1/13 februarie 1891), revista
„Făt-Frumos” îşi împlineşte o datorie de onoare pentru a-l evoca pe cel care a fost

un mare maestru al penelului. Evocarea marelui artist bucovinean este pusă în

antiteză cu „snobismul cultural românesc” din capitală, care trebuia să mai
primească „un hap de revelaţie”: „Înregistrând că d.